Planta ouulsa qua, & cur intereat.

Substantiam a se substantiam signi.

Actio physice potius ab efficiente presentem, ac tangente, si. A hinc perfecte causa qua.

Substantiam in corpore triplici.

Vide lib. 4. cap. 65. Forma nō trahit de vna materia materiam.

Agentis substantia nō ingreditur substantiam patientis. Odoratum vbi non redditur a corpore edo visum.

Alimentum quæ alit.

Accidens esse inseparabile, nec de vno in aliud subiectum transmigrare. Actio sit.

Ignis non suum calorem in lignum immittit.

Substantiam generantem sine penetrante substantiam quæ tangat.

Substantia penetrans vt corpus per corpus.

menstrui substantiam, ex qua generat animal: Nonnians itidem forma ab efficiente orta genii inanimati totam substantiam permeat; quippe viuenti, & noniuuenti formæ commune est totam (subiectam sibi materiam) penetrare, Sed his omnibus etiam viro egregio concessis; non potest inde ipse colligere terram esse animatam, & viuere beneficio animæ proximæ; nisi supponatur ipsa esse causa effectrix propria substantiæ vinentis alicuius; quod nos omnino infirmamur.

Forma penetrat materiam

Terra non generat viuentia.

Tertia Ficiniana ratio diluitur, petita a natura tum qua agunt causæ naturales; tum determinanda causæ efficientes proximæ ad certos effectus.

Cap. CXXXVII.

AD tertiam rationem primo non absolute concedimus naturales causas agere per suam naturam; tum quia causæ naturales instrumentariæ agunt per naturam agentis præcipui, cui famulantur; calor etenim naturalis chyli tum et cibi generat in stomacho, non per suam caloris naturam; sed per naturam stomachi eo instrumento ad chylicandum vtenis: tum quia causæ naturales remotæ agunt per naturam proximaram; siquidem Sol bouem generat per naturam bovis generantis: tum quia causæ naturales proximæ plerumque agunt per naturam instrumenti; nam Aristotelis obseruatione ignis agit in quantum calidus, non in quantum ignis: tum demum quia causæ naturales nonnumquam agunt secundum naturam patientis, non per naturam suam; sic Solis calor ceram colliquat, lutum indurat; non quidem per naturam suam, quæ vnica existens multiplicem actionem simul edere non potest; quando agens per naturam citra cognitionem determinatur ad vnum, demonstrante Aristotele: sed calor idem Solis colliquat ceram, simulque lutum indurat per naturam variam materię ad varias passiones, formatque propensæ. Neque vero illud egregio viro absolute damus, causas naturales ideo ad certum effectum non aliter, quam certam naturę suę ratione fieri; tum quia causæ naturalis ex se indifferens ad multos effectus ad certum determinari potest ab extero agente, atque ab eo, quod extra illius naturam viget; sic materia indifferens ad omnia determinatur ad ignem potius quam ad aquam a dispositionibus eam ignis formę apparantibus; quæ nihil ad materię naturam pertinent; sic calum ad omnia subcaelestia generanda indifferens determinatur nunc potius ad ranas ex lutilenta massa procreandas, quam ad aliud quoduis producendum a dispositionibus materię illi inditis, & ab agente proximo subcaelesti, celestium remotorum communem vim coarctante ad sui propositum: sic homo penetrans a materię dispositionibus, & ab instrumenti conditionibus, quæ extra eius naturam sunt, determinatur potius ad feminam, quam ad masculum nunc procreandum; quum tamen ipsius natura masculum potius quam feminam intenderet: sic vel egregio viro artificis indifferens ad scammum, abacum, cathedram, mercurium, & innumera alia effingenda determinatur ad mercurij signum tum a conditione ligni, non enim ex omni ligno Mercurius, vt est in veteri proverbio tritum; tum ab ideo Mercurij, quæ naturę artificis essentialis non est. Infirmamur tertio causas naturales, nisi determinarentur ad certum effectum a certa naturę suę ratione, non magis ad hunc effectum versus, quam ad illum; tum ob rationes propositas; tum etiam quia falso supponitur a sine, qui est extra naturam efficientis, non posse determinari agens ad hunc potius, quam ad alium effectum promouendum. Concedimus autem viro cordato herbas, & animantes, quæ sola putredine vulgo nasci videntur in terra, non minus a propriis causis oriri debere, quam quæ propagatione nascuntur: sed hiæ aperte colligimus videntia huiusmodi sponte nascuntia non oriri ab anima terræ; tum quia hæc nulla est; tum quia, si foret, ea communis esset vnica existens omnibus sponte generabilibus; quæ diuersarum sunt specierum; non vili eorum propria; quam querimus. Quin concedentes huiusmodi causis effectrices proprias videntur sponte nascentium non esse in caelestibus animis; negamus eas ideo esse in vita, & anima terræ, tanquam plures ideas in mente artificis; tum quia possunt in terra corpore inanimato latere corporea efficientia proxima singulorum videntium sponte in terra nascentium; vt infra suo loco aperiemus; tum quia ideo, si quæ sunt in animis videntium efficientium, non sunt de illorum essentia, sed accidentia illi superinducta; vt constat de ideis in mente artificis: Nec caelesti efficiente communi ad oppositum, quod est agens terrenum particulare per medium competens, quod est agens terrenum commune, atque adeo anima terræ, progrediendum est in proposito; tum quia caeleste, ac terrenum agens opposita non sunt; sed disparata; quippe ex eo nihil est contrarium; inter disparata vero nihil est medium; tum quia caelestia, & agentia terrena, si opponuntur ad inuicem, sunt contraria in mediata; quare vt Sol, & aquila generat aquilam nullo intermedio agente terreno communi; sic calum, & agens terrenum peculiare terrena cetera videntia nullo alio medio procreare dicendum est.

Causæ naturæ non agunt per suam naturæ.

Causæ agentis secundum naturam patientis.

Agens naturale quod determinatur ad vnum.

Causæ naturales non determinatur.

Mercurius non ex omni ligno.

Finis determinare potest artificis effectum.

Idea sunt accidentia.

Quæ nihil est contrarium.

De finis etc. cap. 4.

De Phys. 3. 8.

Luk. 3. cap. 10. 13. 43.

Terram non habere animam ideis viventium sponte nascentium præditam; neque in ideis naturam arti esse consimilem; unde soluitur quarta Ficinæ ratio.

Cæp. CXXXVIII.

Quod in altero argumento subdit vir egregius, totum id plenum est difficultatis; in primis etenim non damus omnino artem humanam nihil esse aliud quam naturam imitacionem quandam; quia ut sculptura, pictura, & alia; pleræque artes naturam imitantur; ita Medicina, agricultura, nautica, & alia non paucæ imperfecta naturæ opera conrugiunt, atque perficiunt; immo verò & ea præstant, quæ a natura effici non possunt, Aristotele doctore. Deinde vero negamus, si ars naturæ sit imitatrix; propterea fieri ut natura per certas rerum ideas operetur; quia ars per certas rerum rationes sua fabricat opera; namque dum ars naturam æmulat, non in omnibus eam imitatur; ac præsertim in eo illi similis non est, quod per infinitas sibi rerum ideam operatur; sed in eo tantummodo, quod notat Aristoteles, videlicet, quod utraque agat propter finem, & conuenientibus medijs utatur, cæcè omnia rite disponens ad finem comparandum; sed in eo dissident, quod ars, quum facultate cognitrice polleat, ideam finis in se habet; ad quam accomodat omnia media; natura vero, præsertim secunda, qua de agimus in præsentia, rudis plerumque, & ignara est, nullamque operis faciendi obtinet ideam; sed locum ideæ supplet naturæ similitudo cum re producenda; immo verò præcipua ratio efficiendi opera determinata est ipsamet efficiendis naturæ similitudo cum operibus; quando naturalissimum cuique est generare sibi similia; sic homo generans in actu generandi nullam ideam futuri hominis inspiciebat sola naturæ similitudine hominem generat; ideæ vero in arte sunt necessarie, quia supplet agentis cum efficiendo similitudinem; quippe natura artificis scambio similis non est; cui tamen quoquo pacto similis efficiatur per ideam sciamini; ut ergo bos bouem, & homo hominem generat nullius ideæ beneficio, quæ sit in animo generantis; nam plerumque sola cupidine periti inuitem vel non considerantes, vel etiam aduersantes feruntur in venerem; ex qua vel inuiti inuisum suscipiunt prolem; ita falso decernitur naturam per infinitas ideas opera sua efficere; ac terræ animam per ideam vitis vitem, & per ideam muscæ muscam procreare; nam ideæ sunt propriae artis, nec yllò pacto communes, aut necessariae sunt efficienti naturæ: Quare concedentes arti vias operum rationes; quæ sunt ideæ rerum in animo artificis; danseque artem non efficere opera viventia, rationi siquidem consentaneum est causa effectibus præstare; atque adeo ab artifice viuente opera non inuitem procreari; concedenteque artem non inducere formas principales; siquidem illa forma artificiosa substantialis est; sed omnis est accidentalis; negamus primo artes non inducere formas integras; non ne Medicina integram sanitatem, Nauticaque us integræ nauis formam inducit, & edificatoria integram domus formam suæ matris impertitur? Negamus deinde naturam, quæ formas principales producit, & integras; quæque viuentia generat, viuis in se habere multo magis debere operum suorum rationes, quam habet ars; tum quia natura inanimis formas effectuum suorum integras, & principales, seu essentielles procreat per essentiam, quam illis consimilem gerit; non per aduentitias sibi ideam, quæ arti necessariae sunt, quia mens artificis essentiam suis operibus a natura similem non obtinuit; tum quia natura viuentia procreans viuentem & ipsa obtinet essentiam; qua sibi similia opera producit; non autem vias habet in essentia villas ideam: Quinimmo improprie nimis vias dicuntur ideæ rerum in mente artificis; viuit profecto artifex, ac si placet etiam mens artificis; non tamen ideæ quæ in artifice sunt, vel in eius mente operum ideæ, rationesque operandi vias sunt reuera. Sic ergo putantes viuentia cuncta apud nos fieri quoquo pacto a natura viuente; negamus eam esse naturam, seu animam terræ, a qua procreantur, quæcunque in terra viuentia sponte generantur; sed existimamus potius in terra latere, ut in loco, ea animam habentia, quæ spontaneam sibi similiam generationem promoent. Non ergo quia ars, quæ superficiem tangit matris patientis, & formas procreat accidentales, solum in unum obit per accidentales ideam, & rationes; ideo natura, quæ formas gignit, efficitque substantiales ex matris fundo, intrinsecus operatur per ideam essentielles, atque perpetuas; tum quia natura particularis substantiales formas de matris fundo eruens picrumque cadauca eff, ut canis; mortali autem Platonici nihil insitum potest esse perpetuum; tum quia natura supra omnem idearum conditionem obtinet essentialem cum suis effectibus similitudinem; qua quom caret ars; vicariam eius obtinere debuit accidentalem similitudinem per ideam.

Artis imitatrix naturam imitatur.

Arts per certas rerum rationes operatur.

Arts cum habeat ideam finis.

Natura quid habeat loco in diuino.

Ideæ que artificis sunt necessariae, non aguntur a natura.

Causas effectibus præstare.

Forma artificiosa est accidentalis.

Arts inducit formas integras.

Ideæ que arti necessariae non sunt in mente.

Ideæ vias non sunt in mente artis artificis.

Essentialem nihil insitum potest esse perpetuum.

273/275.

276/277.
C. 26.

1. Metaph. III.
cap. 10.

In terra quomodo infans efficiantia proxima spontanea viventium terrenis sui generationis: ex quo soluitur quinta Ficti ratio. Cap. CXXXIX.

IN quinto argumento plerumque habet vir egregius vt vera, ita fuge ipsius opinionio maxime repugnantia; non nulla vero falsa, quae illam adstruere videntur. In primis enim concedimus plurimas animantes tum in terra, tum in aqua nasci absque illo semine corporali; sed negamus eas putrefactione sola produci; quando fit, superque dudum & ex Aristotele, & ex rei natura demonstratum a nobis est putrefactionem spontaneo viventium ortu aduersari, & nulla ratione ipsum promouere. Damus insuper quamplurimas animantes ex feminibus (ouis nimirum) productis ab animali, diu postea partum fomento quodam extrinseco accedente, partim sine manifesto fomento dispulsare: Quod subditur, herbas omnes, arboreasque, quamquam vel serendo, vel plantando quondam propagantur, tamen quotidie multis in locis absque semine, vel germine corporali sponte nasci, hoc non ita gratis accipiendum erat viro insigni; praesertim Aristotele non solum animalia, verum etiam stirpes perfectiores collescentes inter viventia spontaneam generationem non obtinentia; experimentoque Aristoteli adspulsaute, nam raro admodum stirpes nobilissimae sponte nascuntur, non quotidie. Scite vero praeterit vir eximus, quod multi Philosophi post aquarum miranda diluua & animalia perfectiora ex terra exsultantem procreari; nam id pluribus rationibus praedem a nobis demolitum est. Quod autem tabuicis, oportere tamen certa quaedam ex certis quibusdam feminibus exoriri, si de singulis viventium speciebus id asserit; hoc nobis aperte negatur; nam quaequaque sponte nascitur, ea nullo certo semine producentur, quippe generatio ex semine non spontanea est ortu. Sin autem de perfectioribus animalibus id pronoueat, nos cum Aristotele sibi assentientes habet vir cordatus. At illi etiam concedimus quae ex potentia in actum transeunt, per causam, quandam in actum perduci talem, quae ipsam in se talem, vel aequalem, vel praestantiorē rem habeat actum. Hinc autem deducimus animantia sponte nascita in terra ab anima terrae ortum non habere, tum quia terra in se non habet actum talem, nec aequalem, nec praestantiorē anima viventium sponte nascitium, quippe terra est inanimata penitus; atque vt est aere, ac igne vilior, vel ex decreto Magni Ficti; sic plane imperfectiorē essentiam obtinet cunctis animalibus; quarum natura mista est ex omnibus elementis constituta: Quamobrem terra imperfectiorē habet actum eo, quo decernantur in specie viventium cuncta sponte nascitia: tum quia si sensus disputationi terrae animam esse rationalem; vt vult egregius Platonius; iam ea fuerit diuersi generis ab anima viventium sponte nascitium; quarum nulla rationalis est; quocirca illarum haud poterit esse causa efficiens proxima; siquidem omnia in substantiae generis ab vniuerso agente, quod vel eiusdem speciei, vel saltem sit eiusdem generis proximi, exornatur, namque naturalissimum est omnium agentium physicorum generare sibi similia in essentia vel specifice, vel generica proxima. Admittimus insuper haud sufficere ad rerum generationem si vniuersalis; remotaeque causa tantum sit praestantior re generanda; quia seuis imperfectissimae quaeque apud nos causas possent in virtute caelestium perfectissima quaeque producere; quod vt absurdum ponit vir egregie doctus; ita inconueniens debebat existimare causas proprias, quas dicit ideas in anima terrena existentes, quum accidentia sint, atque adeo imperfectissimae naturae, in virtute animae terrene, quam rationalem iudicat, procreare stirpes, & animantes quasque sponte nascentes. Damus praeterea viro clarissimo adesse vbi que per terram, & aquam principia quaedam, veluti femina viuifica, & spiritalia, quae ipsa per se gignant, vbi quaque femina corporalia desunt; atque ita spontaneam viventium generationem promoucant; sed negamus huiusmodi principia esse in natura quaedam vitali, quae sit anima elementis; sunt namque in viventium excrementis, & omnino in cadaueribus per aquam, terramque dispersis. Infirmatur etiam ab his principijs animalium femina derelicta, vt pura ova secunda, foueri ad prolis exulsionem; nam ea fouentur ab ambientis vno calore. Nec illud probare possumus, talia principia viuifica ex putrido vinaceo semine, cuius natura vna, & vilis est, variam, ordinatam, pretiosamque generare vitam viribus suis varijs, ratiocinabilibus, pretiosis; tum quia vitis ex vineaeo semine, non putrefacta, sed coacta digesto exoritur; tum quia vitis natura vna est anima vegeta, non variata, non pretiosior anima feminis; a quo tantummodo varia partium structura diffidet vitis: vt enim semen equi virtute sua equum procreat, non autem beneficio rationalis animae vilis; ita profecto semen vitis vitem producit virtute propria; nec vllis rationalibus indiget viribus animae terreae; ad hoc opus efficiendum; sed semen terra veluq; vtero, & materia vitur, quod cum docuisse potuit Plato in Menexeno.

cap. 36. 37. p. 107.

3 de an. F. 34

cap. 19. p. 107.

3 de an. F. 34

1 de gen. 1. 30

1 de gen. 1. 30
7 Met. 1. 27
p. 107.

1 de gen. 1. 30
7 Met. 1. 27
p. 107.

Non sponte nascitur
ficut seque
ter ab omni
dicitur

Non sponte nascitur
ficut seque
ter ab omni
dicitur

Causa adde
causa potentiam
ad actum qualem

Terra est inanimata

Animantia
mista sunt

Animam sponte
nascitium
est ratiocinabile
substantia
sibi ab omni
sempit.

Ideas in virtute
animae terreae
generare
sponte nascentia

Causa generantis
sponte nascentia
sunt in terra
et aqua

Qua quoque
est in se
concluduntur

Vitis a semine
non putredo
generatur

Vitis a semine
non putredo
generatur

Elementorum formas de materia non educi; nec eorum qualitates ad colores, figuras, vitamque deduci a natura vitali, quia sic elementorum animam;
unde soluitur sexta Ficini ratio.

Cap. CXL.

Subtilior quidem est altera Ficini ratio; in ea tamen pleraque suspecta; quoniam substantias corporales non penetrare fundum materiae elementaris, non absolute damus; nam si substantiarum corporalium nomine composita ipsa corpora significet, vir doctissimus; ea nouimus elementaris inaeque fundum penetrare tum substantias suas; tum actione, quis non videt aquam intra se terram admittere; aërem aqua funditus, ac terreno pulvere, inspergi? ignem in alia elementa operationem suam intime inserere? ab ea enim sic totum ferrum candens penetratur; impuneque sit omnis ista penetratio; quae duo corpora in eodem loco minime ponit. Si vero per substantias corporales intelligat formas materiales, quae sine corpore esse non possunt; quomodo neget vir egregius eas materiae fundum penetrare? nonne lapidis a terra diuisi, quem inanitatam fatetur vit insignis, forma inanimis totam subditam sibi materiam intime perficiens permeat omniquaque? sic plane non opus est natura vitali; quum elementorum generationi sufficiat substantialis forma elementi consimilis. Verum quia negat vir eximius elementorum partes a toto sequestratas animas habere; illamque solum tons, ac integris elementis attribuit; hac certe ratione in elemento animam ineffe colligere non potest; quoniam vnum elementum integrum aliud non generat; sed partem a se distinctam inanimam; quam vel inanimè procreare potest; vt flamma tædæ ardentis inanima inanimam sibi similem flammam de candela producit, eius forma substantiali de materiae fundo traducta. Concedentes deinde qualitates elementales accidentarias per se solum alterare; negamus eas colores, & figuras, vitamque promouere, ab elementi anima gubernatas; tum quia in mixtis inanimis illae qualitates ad colorum, & figurarum varietatem attolluntur a substantiali mixtorum forma inanimi; in viuentibus autem, seu plantis, seu animalibus, ab eorum anima; cui velut instrumenta deferuntur: tum quia praeter accidentales qualitates in elementis, reperiuntur aliae ipsedem praedicte nominibus essentielles; quae non alterationem, sed similes sibi substantiae promouent generationem. Quod enim obijcitur de igne, qui ex frigidiorum corporum collisione gignitur; late dudum a nobis explicatum fuit; scilicet in aërem attritione vltimam, & summam dispositionem ad igneam naturam induendam adeptum, formam ignis noui immitti, ac procreari, non quidem ab anima vlla elementi per ideam ignis; sed ab igne habituali, quamuis insensibili; qui latet in misto aut collisionem aeris faciente; aut in subatomorum specie per aera volitante; qui quidem ignis in ijs mixtis potentia est; sed non ab actu remota; est in potentia accidentali ad quosdam secundos actus; sed reuera est in actu primo: Secus enim quomodo aer, vel terra ideam in se ignis obtineat, qua ignem procreet; quum vtrumque sit elementum igni contrarium? quinimmo quomodo aeris, ac terrae anima, viri grauisimi contestatione, vilior anima ignis formam ignis de materia educat; si actus educens de materia potestatem illum est necessario vel cuiusdem conditionis, vel eo praestantior; & numquam vilior ultra sui gradum valet perfectiorem producere? Vbi autem apparent solae qualitates accidentales ad generationem conferre nonnisi; ipsae quidem per se absque substantia quadam effectus congrua nequaquam sufficientes; sed tamen generatricis substantiae vicem non gerit elementi anima; quia elementi nulla est anima: verum in ortu spontaneo viuentium generatrix anima latet in materia caeueris; vt infra suo loco demonstrabimus.